
COPIA

COMUNE DI BINETTO
PROVINCIA DI BARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.   33

del 29-04-2016

OGGETTO: AGGIORNAMENTO E RIDETERMINAZIONE DIRITTI DI
SEGRETERIA E TARIFFE DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO
2016.

L’anno  duemilasedici il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 12:30 in seguito alla convocazione del
Sindaco, si è riunita la GIUNTA COMUNALE  nelle persone dei Signori:

Presente/Assente
Delzotto Giuseppe - Sindaco P
Bozzi Vito - Vice Sindaco P
Burdi Donatella - Assessore A

Presenti n.    2   Assenti n.    1

Assiste il Segretario Comunale dott.ssa MARIDA URBANO.
Il Presidente dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla
trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

Parere Favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del servizio competente
Binetto, lì 29-04-2016

F.to Dott. MARIDA URBANO
Parere Favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del servizio competente
Binetto, lì 29-04-2016

F.to Dott. RAFFAELE LAFORENZA
Parere Favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del servizio competente
Binetto, lì 29-04-2016

F.to Dott. Vito Bozzi
Parere Favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del servizio competente
Binetto, lì 29-04-2016

F.to Ing. Felice Piscitelli

Parere Favorevole di regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario
Binetto, lì 29-04-2016

F.to Dott. RAFFAELE LAFORENZA





LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D.M. del 31.12.1983, pubblicato sulla G.U. n. 16/1984, con il quale sono stati individuati i servizi
pubblici a domanda individuale;

Considerato che l'art. 172, comma 1, lett. e) del Decreto Legislativo n. 267/2000 prevede che “Al bilancio
di  previsione  sono  allegati  i  documenti  previsti  dall'art.  11,  comma  3,  del  decreto  legislativo  23
giugno  2011,  n.  118,  e  successive  modificazioni,  e i  seguenti  documenti:  ...  omissis...  c)    le
deliberazioni  con  le  quali  sono  determinati,  per  l'esercizio  successivo,  le  tariffe,  le  aliquote d'imposta
e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali,
nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei
servizi stessi”;

Visto l’art. 14 del D.L. 28.12.1989, n. 415, convertito con modificazioni, in Legge n. 38 del 28.2.1990, in
cui è detto che il costo complessivo di gestione dei servizi a domanda individuale deve essere coperto con
proventi tariffari e contribuzioni finalizzate in misura non inferiore al 36%;

Dato atto  che ai sensi dell’art. 243, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo267/2000, i Comuni non
deficitari non hanno l’obbligo della copertura in misura non inferiore al 36% dei costi dei servizi a  domanda
individuale e che  questo  Ente  non  versa  in  situazione  strutturalmente deficitaria  per  cui  non  è  tenuto
al rispetto del precitato parametro di copertura minima dei costi;

Ritenuto opportuno e necessario procedere all’aggiornamento delle tariffe dei servizi a domanda
individuale nonché dei diritti di segreteria per il rilascio di atti di competenza dell'Ente, tenuto conto anche
dei nuovi titoli abilitativi introdotti dalla legislazione nazionale e regionale e considerato anche il notevole
tempo trascorso dalle precedenti determinazioni tariffarie;

Richiamate le proprie precedenti deliberazioni:
- N. 244 del 12/11/1996 avente ad oggetto “DPR 27/06/1992 n. 352 artt. 5 – 6 – Modalità”;
- N. 51 del 13/05/2004 avente ad oggetto “Modifica della delibera di G.C. n. 61 del 15/12/2003”;

Viste le proposte avanzate dagli uffici comunali preposti all’organizzazione ed erogazione dei servizi
soggetti a contribuzione, d’intesa per gli aspetti finanziari, con il Responsabile del Settore II – Finanziario;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica, formulati ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
dai responsabili di ciascuno dei settori di competenza;

Acquisito il parere di regolarità contabile, formulato sulla proposta di deliberazione in esame dal
Responsabile del Settore II – Finanziario;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, di cui al D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e, in
particolare, gli artt. 42 e 48;

Visto lo Statuto Comunale;
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. per le ragioni innanzi esposte, di aggiornare ed integrare gli importi e i criteri inerenti i diritti di
segreteria per il rilascio di atti di competenza dell'Ente come di seguito riportato nella seguente tabella:

TIPOLOGIA DI ATTO
IMPORTO
DOVUTO



Certificato di destinazione urbanistica

€ 30,00 per la prima o
unica particella
catastale + € 10,00 per
ogni ulteriore
particella catastale in
aggiunta alla prima,
sino al massimo
complessivo di €
120,00

Attestazione di deposito di tipo frazionamento e/o tipi mappali
(art. 30 co. 5 DPR 380/2001 e s.m.i.)

€ 20,00

Permesso di Costruire - DIA /
SCIA alternativa al Permesso di
Costruire - Accertamento di
conformità ai sensi dell’art. 36
del DPR 380/2001e s.m.i. –
Permessi di costruire in
sanatoria

per interventi esonerati dal pagamento dela)
contributo di costruzione ai sensi dell’art.
16 del DPR 380/2001

€ 50,00

per interventi per i quali è dovuto ilb)
pagamento del contributo di costruzione
ai sensi dell’art. 16 del DPR 380/2001

2% del
contribu
to di
costruzi
one con
un
minimo
di €
50,00
ed un
massim
o di €
500,00

Segnalazione di Inizio Attività –
Denuncia di Inizio Attività –
SCIA tardiva (in sanatoria)

per interventi esonerati dal pagamento dela)
contributo di costruzione ai sensi dell’art.
16 del DPR 380/2001

€ 50,00

per interventi per i quali è dovuto ilb)
pagamento del contributo di costruzione
ai sensi dell’art. 16 del DPR 380/2001

2% del
contribu
to di
costruzi
one con
un
minimo
di €
50,00
ed un
massim
o di €
500,00

Comunicazione di Attività Edilizia Libera ai sensi dell’art. 6
comma 1 del DPR 380/2001 e s.m.i.

€ 0,00

Comunicazione di Attività Edilizia Libera ai sensi dell’art. 6
comma 2 del DPR 380/2001 e s.m.i.

€ 50,00

Comunicazione di impianti di produzione di energia rinnovabile
(D.Lgs. 115/2008) – Procedura Abilitativa Semplificata P.A.S.
(D.Lgs. 387/03, D.M. 10/09/2010, C.R. 2/2011, D.Lgs. 28/2011,
L.R. n. 25/2012)

€ 50,00



Richiesta pareri preventivi (esclusi pareri richiesti dal SUAP) € 50,00
Richiesta certificato di agibilità (dovuto anche nel caso di
formalizzazione del silenzio-assenso)

€ 50,00

Richiesta certificato di destinazione d’uso € 50,00
Richiesta di certificato di idoneità abitativa € 50,00

Sopralluogo tecnico eventuale al fine del rilascio del certificato di
idoneità abitativa

€ 50,00 (non dovuto se
alla richiesta del
certificato di idoneità
abitativa viene
allegato l’elaborato
grafico di rilievo
dettagliato e quotato e
consistenza
dell’alloggio, a firma
di professionista
abilitato)

Richiesta di attestazioni varie di carattere edilizio-urbanistico € 50,00
Richiesta di autorizzazioni per scavi e/o manomissioni di sedi
stradali e altri interventi su immobili del Patrimonio Comunale –
Richiesta di autorizzazioni per occupazione temporanea di suolo
pubblico

€ 50,00

Piani urbanistici esecutivi di 2° livello (Piani di Lottizzazione –
Piani di recupero – PUE – Piani di Rigenerazione Urbana ecc.)

€ 0,10 a mc di
volumetria urbanistica
inserita nel piano, con
un minimo di € 150,00
ed un massimo di €
500,00

ACCESSO AGLI ATTI

Contributo a titolo di diritti di ricerca e visura per
richieste di documenti (fascicoli) successivi al
01/01/2000

€ 5,00

Contributo a titolo di diritti di ricerca e visura per
richieste di documenti (fascicoli) compresi tra il
01/01/1980 e il 31/12/1999

€ 10,00

Contributo a titolo di diritti di ricerca e visura per
richieste di documenti (fascicoli) antecedenti il
01/01/1980

€ 20,00

Costo di riproduzione fotostatica di atti e/o documenti
amministrativi:

per ciascuna facciata di formato UNI/A4- € 0,25
per ciascuna facciata di formato UNI/A3- € 0,50
per elaborati di dimensioni superiori al-
formato UNI/A3

€/mq
6,00

Rilascio di copia conforme all’originale di atti e/o
documenti amministrativi (per ciascun atto e/o
documento amministrativo)

€ 2,00

Rilascio di rapporti o di atti
relativi ad incidenti stradali

Copia fotostatica di documentazione inerente incidenti
stradali con soli danni a cose compresi rilievi fotografici

€ 10,00

Copia fotostatica di documentazione inerente incidenti
stradali con danni a persone e a cose compresi rilievi
fotografici

€ 15,00



Copia fotostatica di documentazione inerente incidenti
stradali con danni a persone “con prognosi riservata”
compresi
rilievi fotografici e/o planimetrici

€ 25,00

Copia fotostatica di documentazione inerente incidenti
stradali con danni a persone con esito mortale compresi
rilievi fotografici e/o planimetrici

€50,00

Invio a mezzo del servizio postale della documentazione richiesta
dagli aventi diritto

€ 10,00

Richiesta di autorizzazione passo carrabile € 20,00
Contrassegno per rilascio permesso con certificato medico legale
attestante una capacità di deambulazione sensibilmente ridotta

€ 5,00

Invio a mezzo servizio postale di verbali di contestazione
amministrativa più spese di notifica

€ 10,00

Vidimazione registri di P.S. Relativi a : Parco auto, depositi,
ascensori

€ 20,00

Notifiche per conto di altri Enti pubblici € 10,00
Richiesta autorizzazione atti di polizia mortuaria: esumazione,
estumulazione, etc.

€ 20,00

2. di stabilire le  tariffe  relative  alle  lampade  votive  per l’anno  2016, nelle  misure seguenti
a) allaccio singola lampada  : € 30,00
b) canone annuo per ogni lampada:€ 15,00;
c) canone per il mese di novembre : € 8,00.

Successivamente dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.
Lgs. n. 267/2000, a seguito di separata ed unanime votazione espressa nei modi e nelle forme di legge.



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Giuseppe Delzotto F.to Dott.ssa MARIDA URBANO

La presente deliberazione:

(X) è stata affissa all’Albo Pretorio comunale in data odierna per rimanervi per 15 giorni consecutivi (art.
124, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000).
(X) è stata trasmessa in elenco in data odierna ai capigruppo consiliari (art. 125, D. Lgs. n.267/2000).

Binetto, lì 06-05-2016
 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott.ssa MARIDA URBANO

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:
(S) dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000).
( ) decorrenza dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000).

Binetto, lì 06-05-2016
 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott.ssa MARIDA URBANO

La presente deliberazione è copia conforme all’originale.
Binetto, lì 06-05-2016

IL
SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa
MARIDA URBANO*

*Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3, comma 2, D.Lgs.n.39/1993


